ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra železničních staveb

STUDIE OBNOVY ÚSEKU ŽELEZNIČNÍ TRATI
LOVEČKOVICE – LEVÍN

STUDY OF THE TRACK RENEWAL OF LINE LOVEČKOVICE - LEVÍN

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Michael Kolačný

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Příprava, realizace a provoz staveb

Vedoucí práce: Ing. Vít Lojda, Ph.D.

Praha, 2022

ii

iii

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, za odborné pomoci

Ing. Víta Lojdy, Ph.D. a Ing. Michala Petýrka a že jsem uvedl veškeré použité zdroje.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon). Tato diplomová práce slouží jako závěrečná práce

studia na vysoké škole a lze ji interpretovat pouze jako teoretickou.

V Praze dne …………………. ………………………………

Bc. Michael Kolačný

ii

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat vedoucímu diplomové práce Ing. Vítu Lojdovi, Ph.D. a

Ing. Michalu Petýrkovi, za ochotu, pomoc, cenné rady a konstruktivní připomínky při tvorbě

diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat stavebním firmám: Lubomír Polanský – Stavební firma a Železniční

stavby s.r.o., které mi poskytovali možnost ověřit si teoretické znalosti získané ve škole v praxi.

Zkušenosti z praxe v oblasti zemních prací a kolejových staveb mě značně ovlivnily a přispěly

i k napsání této diplomové práce.

V neposlední řadě děkuji své rodině, své přítelkyni a svým blízkým za podporu při studiu na
vysoké škole.

iii

Anotace

Diplomová práce se zabývá obnovou železniční trati Velké Březno – Úštěk v úseku

Lovečkovice – Levín. Obnovovanou tratí je muzeální trať, která je ve vlastnictví spolku

Zubrnická museální železnice. Z tohoto důvodu nebyl návrh na obnovu výše zmíněného úseku

řešen jako návrh na zvýšení traťové rychlosti, ale byl vypracován tak, aby vycházel z původní

trati, která byla zrušena v roce 1978, a aby zároveň umožňoval bezpečné provozování trati

pro muzeální účely. Diplomová práce je tak kompromisem mezi návrhem nové trati dle

platných norem a zachováním jejího historického vzhledu.

V rámci diplomové práce byla vypracována pasportizace stávajícího stavu, návrh směrového

a výškového řešení trati, návrh konstrukce železničního svršku a spodku, návrh stanice Levín

a variantní řešení nově navržené zastávky Levín – Městys. Kromě konstrukčního návrhu trati

byla brána v potaz proveditelnost samotné stavby. Návrh obnovy úseku Lovečkovice – Levín

byl zpracován na úrovni zjednodušené dokumentace (studie).

Rešeršní část práce popisuje technologie při obnově železničního svršku. V další části se

práce již konkrétně zaměřuje na návrh obnovy trati v úseku Lovečkovice – Levín, včetně příloh

v podobě výkresů. Součástí diplomové práce je fotodokumentace a popis stávajícího stavu

trati, zaměření stávajícího stavu v odhadované ose původní koleje, výpočet směrového a

výškového řešení trati, situace, podélný profil, vzorové příčné řezy, situace stanice Levín a

zastávky Levín Městys, návrh mechanizace potřebné na provedení obnovy tratě a s tím

související harmonogram prováděných prací.
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Annotation

The thesis deals with the renewal of the railway line Velké Březno – Úštěk in the section

Lovečkovice – Levín. The railway line is a museum line owned by the Zubrnice Museum

Railway Society. For this reason, the proposal for the renewal of the aforementioned section

does not focus on increase of line speed but is based on the original line, which was

discontinued in 1978, and, at the same time, aims to allow for the safe operation of the line for

museum purposes. The thesis is thus a compromise between design of a new railway line

according to the applicable standards and maintenance of its historical look.

The thesis provides a pasportisation of current situation, a proposal for a horizontal and vertical

solution of the line, a proposal for the construction of the substructure and superstructure, a

proposal for Levín station and a variant solution for the newly proposed Levín-Městys station.

In addition to the structural design of the line, the feasibility of the construction itself is taken

into account. The proposal for the renewal of the Lovečkovice-Levín section was developed at

the level of simplified documentation (study).

The theoretical part of the work describes the technology used when restoring the

superstructure. The analytical part focuses on the design of the renewal of the line in the

Lovečkovice-Levín section, including appendixes in the form of drawings. The thesis includes

photodocumentation and description of the current state of the railway line, measuring of the

current state in the estimated axis of the original track, calculation of the horizontal and vertical

solution of the track, situation, longitudinal profile, sample cross sections, situation of Levín

and Levín Městys stations, design of the mechanization needed to carry out the renewal of the

line and the schedule of the works related to it.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem obnovy trati Velké Březno – Úštěk v úseku Lovečkovice

– Levín, který patří spolku Zubrnická museální železnice (ZMŽ). Klade si za cíl zpracovat návrh

směrového a výškového řešení ve stopě původní trati (zrušena v roce 1978), který by zároveň

umožňoval bezpečné provozování trati pro muzeální účely. Cílem práce je dále vypracovat

návrh rekonstrukce úseku trati vhodnou mechanizací. Návrh trati byl průběžně konzultován se

zástupcem ZMŽ Petrem Tomanem. Z tohoto důvodu obsahuje diplomová práce rešeršní část

popisující technologie při obnově železničního svršku.

Diplomová práce se dále zabývá návrhem konstrukce železničního svršku a nutnými úpravy

železničního spodku včetně umělých staveb tělesa železničního spodku. Na řešeném úseku

se v době provozu trati nacházela stanice Levín, která je zahrnuta v návrhu, a to včetně

kolejového rozvětvení. Kromě této stanice řeší práce návrh nové zastávky Levín – Městys,

která je situována blíže k městysu Levín. Při návrhu je kladen důraz na zachování původního

vzhledu trati a minimalizaci nákladů na obnovu úseku.
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REŠERŠNÍ ČÁST

1. TECHNOLOGIE OBNOVY ŽELEZNIČNÍHO SVRŠKU

Tato diplomová práce se kromě návrhu směrového a výškového řešení trati zabývá také

tématem samotné realizace obnovy trati. Přestože na obnovovaný úsek lze z hlediska

železničního svršku pohlížet jako na novostavbu, je nutné představit veškeré dostupné metody

obnovy železničních tratí a následně zvolit tu nejvhodnější pro daný úsek.

Tak jako všechny ostatní stavby, mají i železniční stavby svou životnost, která je dána zejména

opotřebením a působením povětrnostních vlivů. Aby se zajistila co nejdelší životnost koleje, je

potřeba trať pravidelně diagnostikovat a udržovat. Tím bude zajištěno, že železniční trať bude

dlouhodobě provozuschopná a bezpečná. Obvyklá oprava konstrukce železniční trati zahrnuje

především čištění kolejového lože, výměnu kolejnicových pásů, výměnu pražců, upevnění,

případně sanaci železničního spodku (nejčastěji jde o zřízení konstrukční vrstvy pražcového

podloží). K opravě traťových úseků využíváme dvě rozdílné metody obnovy železničního

svršku:

• Metoda kontinuální (bez snášení kolejového roštu).

• Metoda se snášením kolejového roštu.

1.1 Kontinuální obnova

Kontinuální obnova, jinak též nazývaná „technologie bez snášení kolejového roštu“ je

technologie, která je prováděna jedním nebo více stroji, přičemž při jejich práci nedochází

ke snesení kolejového roštu. Laicky řečeno, před pojezdem těchto strojů je trať stará a již po

dokončení pracovního cyklu strojní linky je trať nová.

Při kontinuální obnově jsou použity zejména následující typy strojů:

• Stroje pro výměnu kolejového roštu, popř. kolejového lože

• Stroje pro výměnu kolejového lože a sanaci železničního spodku (zřízení konstrukční

vrstvy)

1.1.1 Stroje pro kontinuální výměnu kolejového roštu

Stroje pro výměnu kolejového roštu provádí kontinuální výměnu kolejnic a pražců. Typickými

zástupci těchto strojů jsou SUM 1000 CS (viz. obr. 1), SUZ 350, SUZ 500 a RU 800 S. Stroj


[…]

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Obr. 46 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 0,550 000, foto: autor

Obr. 47 Stávající stav opěry mostu na Levínské straně potoka v km 0,599 057, na fotografii je

patrný velmi dobrý stav zděné opěry, foto: autor
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Obr. 48 Stávající stav opěry mostu na Lovečkovické straně potoka v km 0,599 057, na

fotografii je patrný velmi dobrý stav zděné opěry, foto: autor

Obr. 49 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 0,630 000, foto: autor
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Obr. 50 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 0,700 000, foto: autor

Obr. 51 Stávající stav tělesa trati v místě budoucího železničního přejezdu v km 0,726 488,

vpravo je patrné čelo propustku v km 0,720 254 foto: autor
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Obr. 52 Stávající stav čela propustku v km 0,720 254, foto: autor

Obr. 53 Pokračování stávající tělesa trati za přejezdem v km 0,726 488, foto autor
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Obr. 54 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 0,800 000, foto: autor

Obr. 55 Stávající stav propustku v km 0,800 233, foto: autor
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Obr. 56 Stávající stav propustku v km 0,914 965, foto: autor

Obr. 57 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 0,920 000, foto: autor
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Obr. 58 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 1,050 000, foto: autor

Obr. 59 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 1,350 000, foto: autor
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Obr. 60 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 1,550 000, foto: autor

Obr. 61 Stávající stav tělesa trati v místě budoucího železničního přejezdu v km 1,603 640,

foto: autor
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Obr. 62 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 1,650 000, foto: autor

Obr. 63 Pohled na původní výpravní budovu ve stanici Levín, foto: autor
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Obr. 64 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 1,900 000, foto: autor

Obr. 65 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 2,000 000, foto: autor

Studie obnovy úseku železniční trati Lovečkovice - Levín

75

Obr. 66 Stávající stav propustku v km 2,042 000, foto: autor

Obr. 67 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 2,150 000, foto: autor
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Obr. 68 Most v tělese železničního spodku v km 2,224 782, foto: autor

Obr. 69 Stávající stav tělesa trati přibližně v km 2,300 000, foto: autor

Studie obnovy úseku železniční trati Lovečkovice - Levín

77

Obr. 70 Původní kolejnicové pasy v přejezdu v km 2,333 408, foto: autor

Obr. 71 Stávající stav tělesa trati v místě budoucí zastávky Levín – Městys, foto: autor
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat studii obnovy železniční trati Velké Březno – Úštěk

v úseku Lovečkovice – Levín. V rámci práce byl zpracován pasport stávajícího stavu a návrh

nového železničního propojení Lovečkovic s Levínem navazující na stávající úsek Zubrnice –

Lovečkovice, který je v současné době (v roce 2022) ve výstavbě. Výsledkem práce je

zjednodušená dokumentace (studie), ze které vyplývá možnost provedení obnovy daného

úseku. Jedná se však pouze o dokumentaci na úrovni studie, která je postačující k představení

záměru obnovy daného úseku veřejnosti a k hrubé představě o vzhledu a náročnosti stavby

trati. Pro samotné provedení obnovy úseku trati a získání stavebního povolení je nutné

zpracovat podrobnější dokumentaci, minimálně na úrovni dokumentace pro stavební povolení,

ve které budou zohledněny veškeré aspekty stavby včetně zabezpečovacího zařízení na trati,

které není součástí této práce.

Studie zpracovaná v této diplomové práci vychází z platných norem ČSN a příslušných

předpisů vydávaných Správou železnic s.o. Jejich striktní dodržení v plném rozsahu by však

znamenalo výraznou změnu charakteru trati oproti původní trati zrušené v roce 1978. Výsledný

návrh je proto kompromisem mezi dodržením platných norem (jejich dodržení je doporučené,

nikoliv závazné) a původního vzhledu trati. Při striktním dodržení norem by nemohla být

provedena kolejová výhybna ve stanici Levín a zřízena zastávka Levín – Městys bez větších

zásahů do okolí trati. V neposlední řadě by to vedlo k velmi vysokým nákladům na výstavbu,

což by pro vlastníka tratě Zubrnickou museální železnici bylo nepřípustné, a obnova úseku by

se tak nemohla realizovat.

Výsledný návrh je 2,280 718 km dlouhý od ZÚ km 0,179 573 do KÚ km 2,460 291 a obsahuje

šest směrových oblouků s poloměrem od 150 m do 300 m včetně jednoho oblouku složeného

a obsahuje tři lomy podélného sklonu. Při umístění lomu podélného sklonu není dodržena

norma z hlediska minimální vzdálenosti od začátku/konce zaoblení lomu k začátku/konci

přechodnic a výhybek. Zaoblení lomu sklonu však nezasahuje do přechodnic a výhybek. Práce

též obsahuje návrh železniční stanice Levín včetně kolejového rozvětvení a nástupišť

s ohledem na hranici cizích pozemků a návrh zastávky Levín – Městys ve variantním řešení,

z čehož byla vybrána nejhospodárnější – varianta A.

Pro představu o časové náročnosti stavby byl vypracován návrh harmonogramu stavby. Doba

pro výstavbu byla stanovena na 13,5 týdne, a to bez přípravy stavby a zapojení

zabezpečovacího zařízení. Tato doba výstavby je závislá na zvoleném počtu a druhu

mechanizace dle případného zhotovitele.
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