## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Studie obnovy úseku železniční trati Lovečkovice - Levín</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Michael Kolačný</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra železničních staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Klaudia Novotná
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> VOŠ a SPŠ strojní, stavební a dopravní, Děčín

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání plně odpovídá svou náročností a rozsahem kladeným na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce je v podstatě rozdělena na dvě části, rešeršní a technickou zprávu studie. Rešeršní část popisuje možnosti opravných prací na železničním svršku a spodku. Technická zpráva popisuje samotný návrh na obnovu zaniklé trati s ohledem na její zařazení mezi památkově chráněné objekty. Zpráva obsahuje podrobnou fotodokumentaci, situaci, podélný profil včetně variantního řešení, charakteristické příčné řezy a harmonogram prací.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracování diplomové práce svědčí o systematičnosti a svědomitosti autora. Orientace v dané problematice je adekvátní ke studijnímu oboru a dosaženému vzdělání. Výběr z navržených variantních řešení byl výrazně ovlivněn investičními náklady a požadavkem na zachování historického rázu trati, což odpovídá předpokládanému financování stavby a využití Zubrnickým museálním spolkem. Bylo by zajímavé porovnání s řešením, které nebere v potaz investiční náklady.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň projektu je postačující, ale v práci se vyskytují drobné nedostatky:
<ul style="list-style-type: none"> <li>• V technické zprávě chybí některé údaje o směrovém a výškovém řešení (sklon vzestupnice, délka přechodnice versus délka vzestupnice...)</li> <li>• Chybí informace o podélném sklonu křížených komunikací</li> <li>• V podélném profilu návrh nové nivelety nerespektuje výškovou polohu stávajících objektů – to v důsledku vyvolá víc než opravu některých propustků (např. propustek v km 0,914 uvažuje s poklesem nivelety o cca 60cm),</li> <li>• U řešení charakteristických příčných řezů by pomohly, alespoň orientační informace o geologii v dané oblasti. Navíc jsou u nich využívány nestandardní šířky PTŽS – bez vysvětlení v TZ. V řezech také uvažováno s odvodněním, s kterým student dále nepracoval.</li> <li>• Situace žst. Levín (příloha č.5) – uvedena nesprávná vzdálenost pro námezníky, nástupiště zasahují do oblouků</li> <li>• V situacích všeobecně chybí údaje o vzdálenosti nástupištních hrana a zábradlí od osy koleje.</li> <li>• Výběr nové zastávky Levín – městys je však vyřešen správně, jak polohou vůči městyso, tak navrženým nástupištěm.</li> <li>• Samotný harmonogram respektuje místní podmínky a návaznost na přístupové komunikace.</li> </ul>

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je správně rozdělená na přílohy a je přehledná. Textová část má jednotný styl a zpracování textu, tabulek, obrázků je bez zjevných chyb. Moje připomínky k textové části jsou:

- Drobné gramatické chyby a překlepy.
- Nesprávně pojmenovaný zdroj fotodokumentace – firma SEŽEV REKO a.s.
- Nedodržení typického členění projektové dokumentace – TZ vždy příloha č.1, přílohy 2a,2b atd. neuvedeny v seznamu příloh.
- Použitý obrázek pro popis směřového oblouku v kapitole 4.1.1 je pro kružnicový oblouk s přechodnicí tvaru kubické paraboly, návrh ale uvažuje klotoidu.
- Správně vyjmenované zdroje a přílohy, seznam tabulek a obrázků.

Připomínky k výkresové části:

- Nedostatek převýšení uváděn s přesností na 3 desetinná místa v mm, úhly uvedeny ve stupních.
- Postrádám vyznačení charakteristických příčných řezů v situaci – pro zlepšení orientace.
- Nevyužití šrafování u charakteristických příčných řezů.
- Různá měřítka situací.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje, normy a předpisy jsou zvoleny správně a správně citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez komentáře.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Rozsah zpracování diplomové práce je postačující jako podklad pro spolek Zubrnické museální železnice. Poskytuje údaje o proveditelnosti studie, nákladech na realizaci stavby a organizaci výstavby.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byste změnil postup řešení v případě neomezených finančních zdrojů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.1.2022

Podpis: